

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá cả thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả những tháng cuối năm 2014**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-BCĐ389 ngày 23/5/2014 của Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Thông báo kết luận số 302/TB-VPCP ngày 31/7/2014 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Bình xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá cả thị trường những tháng cuối năm 2014 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm kiểm soát thị trường, phát hiện, ngăn chặn việc đầu cơ hàng hóa, tạo sự khan hiếm giả tạo để thu lợi bất chính; ngăn chặn việc sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại, về giá, thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả, ổn định thị trường những tháng cuối năm 2014.

Chủ động phòng ngừa và có biện pháp xử lý kịp thời những biến động đột biến của thị trường, góp phần ổn định trật tự thị trường, bảo vệ sản xuất, kinh doanh hợp pháp và lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

##### **2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra, kiểm soát thị trường phải được triển khai đồng bộ, chú trọng lựa chọn đối tượng, địa bàn, mặt hàng kiểm tra.

#### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra giấy phép kinh doanh của cá nhân, tổ chức kinh doanh.
- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa (hoá đơn, chứng từ) của hàng hoá.
- Kiểm tra các biểu hiện của hành vi đầu cơ (mua vét hàng hóa), dự trữ hàng hóa quá mức; kinh doanh không đúng ngành nghề, mặt hàng; bịa đặt loan tin không có cơ sở để tăng giá, ép giá.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ, ép giá, găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá bán hàng lên cao, gây bất ổn thị trường.

- Kiểm tra việc thực hiện đo lường hàng hóa (cân, đong, đóng gói hàng hóa), chất lượng hàng hóa của các cơ sở sản xuất kinh doanh bán buôn, bán lẻ để phát hiện các thủ đoạn gian lận về lượng, về giá, lợi dụng giảm lượng hàng hóa đóng gói để tăng giá; vi phạm về sở hữu trí tuệ.

- Kiểm tra, kiểm soát chống sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **2. Đối tượng kiểm tra**

- Đối tượng cần tập trung kiểm tra là các doanh nghiệp đầu mối sản xuất, bán buôn phát lượng hàng hóa, các cửa hàng bán lẻ, các tổ chức và cá nhân bán hàng lưu động.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến hàng hóa.

## **3. Các mặt hàng tập trung kiểm tra**

- Lương thực, hoa quả, thực phẩm tươi sống và chế biến.

- Thuốc chữa bệnh cho người.

- Mỹ phẩm.

- Sữa và các sản phẩm từ sữa.

- Thép xây dựng và vật liệu xây dựng.

- Khí đốt hóa lỏng, xăng, dầu, gỗ, khoáng sản.

- Thiết bị điện, điện tử; mũ bảo hiểm cho người đi mô tô xe máy; đồ chơi trẻ em.

- Thuốc bảo vệ thực vật, thú y; phân bón cây trồng; giống cây trồng.

- Các sản phẩm văn hóa (băng, đĩa phim, đĩa nhạc).

- Thuốc lá, bia, rượu, nước giải khát.

- Thuốc nổ, pháo...

## **4. Địa bàn kiểm tra**

- Các khu vực chợ đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị, nhà hàng, khách sạn.

- Các kho, bãi tập kết hàng hóa.

**5. Thời gian kiểm tra:** Từ nay đến hết năm 2014.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Trên thị trường nội địa**

- Sở Công Thương chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường:

+ Chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát Giao thông, Cảnh sát Kinh tế, công an các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, kinh doanh hàng giả; xử lý kiên quyết, kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm theo quy định của Pháp luật.

+ Chủ trì, phối hợp với các Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Phòng Kinh tế) các huyện, thị xã, thành phố nắm chắc tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả, lực lượng hàng thiết yếu dự trữ tại các đơn vị kinh doanh đóng trên địa bàn đảm bảo

đủ nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân địa phương, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, biến động đột biến về giá.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương (Chi cục Quản lý thị trường) kiểm tra, kiểm soát việc niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết, không để xảy ra tình trạng tăng giá bất hợp lý, tùy tiện. Tăng cường kiểm tra chấp hành việc niêm yết giá và bán hàng hóa, dịch vụ theo giá niêm yết, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương (Chi cục Quản lý thị trường) kiểm tra việc đo lường hàng hóa, chất lượng hàng hóa, ghi nhãn hàng hóa của các cơ sở sản xuất kinh doanh bán buôn, bán lẻ để phát hiện các thủ đoạn gian lận về đo lường, đóng gói để tăng giá, thu lợi bất chính.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, các cơ quan thông tin đại chúng khác trên địa bàn và các ngành chức năng làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người tiêu dùng không tiếp tay cho buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, gian lận về đo lường, đóng gói hàng hóa.

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống việc sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, kém chất lượng, hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm trong việc vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm; thuốc bảo vệ thực vật, thú y, phân bón cây trồng, giống cây trồng, vật nuôi.

- Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng triệt phá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả trên địa bàn.

## **2. Tại khu vực biên giới đất liền và trên biển**

- Trên tuyến biên giới đất liền, lực lượng Hải quan chủ trì, phối hợp với Bộ đội Biên phòng tăng cường kiểm tra chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu, hành lý theo người xuất nhập cảnh; tập trung kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại ở cửa khẩu.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Hải quan tập trung tuần tra kiểm soát các phương tiện vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả trên biển; ngăn chặn việc vận chuyển hàng hóa nhập lậu qua hai bên cánh gà cửa khẩu, các khu vực có nhiều đường tắt, lối mở, nhiều đường mòn qua lại biên giới.

**3. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh** tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thành lập các Đoàn kiểm tra một số địa bàn, các tuyến trọng điểm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo.

các lực lượng chức năng trực thuộc triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- VP BCĐ 389 Quốc gia;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các ngành TV BCĐ 389 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VPTTBCĐ, CVCN.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Xuân Quang**